МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.12,2024 г. № 1472
г. Яровое

Об утверждении Положения о
мобилизационной подготовке на
территории муниципального образования
городского округа города Яровое
Алтайского края

В соответствии с Федеральными законами от 26 февраля 1997 года № 31-
ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»,
от 31 мая 1996 года № 61 -ФЗ «Об обороне», от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования город Яровое Алтайского
края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о мобилизационной подготовке
на территории муниципального образования городского округа города Яровое
Алтайского края.

2. Назначить ответственным за разработку мобилизационных
документов в Администрации города Яровое Алтайского края начальника
отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
мобилизационной работы администрации города.

2. Отделу информационных технологий разместить настоящее
постановление на официальном сайте администрации города.

3. Данное постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителя главы администрации города по социальным вопросам.

Глава города В.И. Шилов

Утверждено постановлением
Администрации города Яровое
Алтайского края
от 02.12.2024 № 1472

ПОЛОЖЕНИЕ
о мобилизационной подготовке на территории муниципального образования

городского округа города Яровое Алтайского края

1. Общие положения
1.1. Положение о мобилизационной подготовке в муниципальном

образовании городского округа города Яровое Алтайского края (далее -
Положение), разработано в соответствии с положениями Федерального закона
от 26.02.1993 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в
Российской Федерации», Федеральным законом от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об
обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от
06.03.2003 № 142-13 «Положение о мобилизационных органах в Российской
Федерации, организационных методических рекомендаций Правительства
Магаданской области от 03.11.2021, иных нормативных правовых актов
органов государственной власти, органов местного самоуправления городского
округа города Яровое Алтайского края (далее — городской округ) по вопросам
мобилизационной подготовки в период мобилизации и в военное время.

1.2. Настоящее Положение определяет основные задачи, мероприятия и
общий порядок организации мобилизационной подготовки на территории
городского округа.

1.3. Мобилизационная подготовка на территории городского округа
организуется и проводится с учетом мобилизационной подготовки экономики
Алтайского края, экономики муниципального образования городского округа
города Яровое Алтайского края, мероприятий мобилизационной подготовки
Вооруженных Сил Российской Федерации, других воинских формирований,
мероприятий территориальных органов, федеральных органов исполнительной
власти Алтайского края, созданных для реализации функций государственного
управления.

2. Основные задачи и мероприятия мобилизационной подготовки
2.1. Определение условий работы и подготовки городского округа к

работе в период мобилизации и в военное время.
2.2. Организация и подготовка мероприятий по переводу городского

округа на работу в условиях военного времени.
2.3. Подготовка экономики городского округа к работе в период

мобилизации и в военное время.
2.4. Разработка мобилизационных планов экономики городского

округа.
2.5. Подготовка мероприятий по переводу экономики городского

округа на условия работы в военное время.
2.6. Подготовка и организация мероприятий городского округа по

нормированному снабжению населения продовольственными и
непродовольственными товарами, его медицинскому обслуживанию и
обеспечению средствами связи и транспортными средствами в период
мобилизации и в военное время.

2.7. Организация воинского учёта.
2.8. Бронирование на период мобилизации и на военное время граждан,

пребывающих в запасе и работающих в администрации городского округа.
2.9. Создание и поддержание в готовности системы оповещения

руководящего состава и муниципальных служащих Администрации города
Яровое Алтайского края (далее - администрация города), а также
руководителей организаций, расположенных на территории городского округа.

2.10. Определение порядка замены граждан, работающих в
администрации города и убывающих в Вооруженные силы Российской
Федерации по мобилизации, и подготовка необходимых кадров.

2.11. Разработка мероприятий по охране важнейших объектов
городского округа, а также здания администрации города.

2.12. Организация обучения служащих городского округа о подготовке к
выполнению ими функциональных обязанностей, в период перевода
администрации города на работу в условиях военного времени.

2.13. Участие в учениях и тренировках по мобилизационному
развертыванию и выполнению мобилизационных планов.

2.14. Повышение квалификации работников мобилизационных органов.
2.15. Организация взаимодействия с Правительством Алтайского края.
2.16. Администрация города организует и осуществляет мероприятия по

мобилизационной подготовке муниципальных организаций и учреждений,
находящихся на территории городского округа.

2.17. Основными мероприятиями мобилизационной подготовки
муниципального образования являются мероприятия, направленные на
решение основных задач мобилизационной подготовки.

3. Организация мобилизационной подготовки
3.1 Руководство мобилизационной подготовкой администрации города

осуществляет Глава города Яровое Алтайского края (далее Глава города).
3.2 Глава города несёт персональную ответственность за исполнение,

возложенных на него обязанностей в области мобилизационной подготовки в
соответствии с законодательством Российской Федерации, создаёт
необходимые условия мобилизационному работнику для исполнения

возложенных на него обязанностей.
3.3 Для обеспечения исполнения полномочий Главы города по

мобилизационной подготовке, а также организации и выполнения мероприятий
по мобилизационной подготовке администрации города создаются
мобилизационные органы в лице мобилизационного работника.

3.4 Функции, права и обязанности мобилизационного работника
устанавливаются Положением о мобилизационном органе Администрации
города Яровое Алтайского края и утверждается правовым актом Главы города.

3.5 Финансирование мероприятий по мобилизационной подготовке
администрации города осуществляется в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

4. Планирование мобилизационной подготовки
4.1. Проведение мобилизационной подготовки администрации города

осуществляется на основе планов мероприятий по мобилизационной
подготовке, устанавливающих содержание, порядок и сроки выполнения этих
мероприятий в течение календарного года с указанием должностных лиц,
ответственных за их выполнение.

4.2. Основными: исходными данными для планирования
мобилизационной подготовки администрации города являются:

- а) положения (нормы) законодательных и иных нормативных
правовых актов Российской Федерации, определяющие организацию
мобилизационной подготовки в Российской Федерации;

- б) организационные указания и организационно-методические
рекомендации администрации Алтайского края по проведению мероприятий
по мобилизационной подготовке на очередной год;

- в) результаты контроля за выполнением мероприятий по
мобилизационной подготовке администрации города и подведомственных
организаций.

4.3. При планировании мероприятий по мобилизационной подготовке
мобилизационный работник администрации города руководствуется перечнем
основных работ, включаемых в план мероприятий по мобилизационной
подготовке.

4.4. Планы мероприятий по мобилизационной подготовке
администрации города утверждаются Главой города.

4.5. Подведение итогов мобилизационной подготовки за прошедший
год и постановка задач на очередной год осуществляется на суженном
заседании администрации города.

5. Организация контроля за проведением мероприятий по
мобилизационной подготовке

5.1. Порядок контроля за проведением мероприятий по
мобилизационной подготовке городского округа определяется методическими

рекомендациями Правительства Алтайского края.
5.2. Основными целями контроля являются определение состояния

мобилизационной готовности городского округа и подведомственных
организаций, а также выработка рекомендаций по повышению уровня их
мобилизационной готовности.

5.3. Контроль за проведением мероприятий по мобилизационной
подготовке осуществляется:

- при проведении комплексных проверок состояния
мобилизационной подготовки или проверок по отдельным вопросам
мобилизационной подготовки;

- при проведении учебно-практических мероприятий;
- в ходе заслушивания на суженных заседаниях администрации

города;
- при анализе докладов о состоянии мобилизационной подготовки.
5.4. Мобилизационный работник администрации горда представляет по

мере необходимости Главе города доклады о состоянии мобилизационной
подготовки и вносит предложения по вопросам, требующим решения.

6. Сохранение государственной тайны
6.1. Работы, связанные с мобилизационной подготовкой городского

округа, проводятся в строгом соответствии с законом Российской Федерации
«О государственной тайне», указом Президента РФ от 30 ноября 1995 года №
1203 «Об утверждении перечня сведений, составляющих государственную
тайну» и требованиями нормативных актов по вопросам секретного
делопроизводства.

6.2. Для осуществления мобилизационной подготовки необходимые
работники городского округа допускаются в установленном порядке к
сведениям, составляющим государственную тайну.

6.3. В администрации города составляется список лиц, допущенных к
мобилизационной работе, утверждаемый Главой города.